Colenda Turma, 

Eméritos Julgadores, 

RAZÕES DO RECURSO DE APELAÇÃO 

Em que pesem os argumentos expendidos pelo D. Juízo de Primeira 

Instância, merece total reparo, a decisão a quo, vez que equivocadamente 

condenou a ré a ao pagamento de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos) referentes a debilidade permanente parcial que acomete a 

parte autora, sendo a limitação funcional da mobilidade do ombro esquerdo em 

10%. Bem como, condenou a parte autora em honorários de sucumbência 

reciproca, na proporção de 50% para ambas as partes, fixando os honorários

[...]

sendo o segmento corporal acometido quantificado em 10% 

Chegou-se à conclusão de que o segurado teve uma perda funcional de 

10% do ombro esquerdo, com base no apurado, a indenização devida é de 

10% do capital segurado para esta invalidez, ou seja, 10% de 70% do capital 

segurado, que é R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais), 

assim, a indenização devida, apurada conforme sua real 

extensão e quantificação, será no valor de R$ 945,00 

(novecentos e quarenta e cinco reais). 

Desta feita, após comprovado o nexo causal entre o acidente e a 

invalidez parcial, tem-se que, de acordo com o artigo 3º, § 1º, inciso II, e tabela 

anexa da Lei 6.194/74 e a tabela anexa à lei, a debilidade permanente parcial 

incompleta que acomete a parte autora lhe confere o direito a uma indenização no 

valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), conforme 

informado na petição de manifestação sobre o laudo médico pericial id. 

36703259 e não no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

III. DO GRAVE ERRO CONSTANTE DA DECISÃO - Condenação da 

Parte Autora em Honorários de Sucumbência Recíproca. 

A respeitada decisão que ora se apela por sua reforma consignou o 

seguinte entendimento em sua parte dispositiva.

[...]

cento) a 20% (vinte por cento) sobre tal valor, é violar as 

normas processuais, que determinam a fixação 

equitativa nestes casos, tutelando, assim, a dignidade do 

labor do advogado.  

(...). Assim, considerando o valor da condenação, qual seja, R$ 

1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), fixar-se entre 10% 

(dez por cento) e 20% (vinte por cento) sobre tal valor, é 

violar as normas processuais e atentar contra a 

dignidade do labor do advogado. Nesses termos, 

impossibilitado resta a minoração dos honorários. 

Conclusão.

[...]

Portanto, diante do previsto nos § 2º inciso I, IV, e § 8º do art. 85 do 

CPC, combinados com as disposições da Tabela de Honorários da OAB, para não 

aviltar o trabalho dos advogados do apelante, o valor dos honorários 

advocatícios merece e deve ser fixado no valor de R$ 1.500,00 (um 

mil e quinhentos reais). 

VI. DOS PEDIDOS 

Assim sendo, ante todo o exposto, espera e confia o apelante que o 

presente recurso seja RECEBIDO E CONHECIDO, e ainda, DADO PROVIMENTO, em 

razão da jurisprudência dominante, para reformar a sentença a quo, requerendo 

desde já:  

a) Que seja o réu condenado a pagar a parte autora/apelante o real valor a 

título de indenização, apurado conforme sua real extensão e quantificação, 

sendo no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais).  

b) Que seja condenado a Ré, ora apelada, tendo a parte autora obtido 

êxito em seu pleito principal, diferindo tão somente sobre o quantum 

debeatur requerido e o arbitrado, vez que precisamente, o valor só poderia 

ser apurado mediante pericia médica, a arcar com os ônus da

[...]

acima colacionada. 

c) Bem como, face ao zelo e dedicação profissionais despendidos pelos 

patronos subscritores, que o valor a ser arbitrado a título de condenação 

em honorários sucumbências, sejam fixados de maneira equitativa no 

valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Patos/PB, 28 de janeiro de 2021 

ARTHUR ALVES DE MEDEIROS 

OAB/PB 25.763 

ALBERTO LEITE DE SOUSA PIRES 

OAB/PB 17.997